Дело № 1-308/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2017 года Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием государственного обвинителя помощника Абинского прокурора – Герасимова И.С.

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката – Игнатенко П.А., предоставившего удостоверение №, ордер №

подсудимого – ФИО2

защитника – адвоката – Загоровской Л.И., предоставившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Хальцеве Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а так же незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотическое средство.

ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Так же, ФИО1 и ФИО2, незаконно сбыли наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершенное ФИО1 и ФИО2, охватывающее единым умыслом совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, и, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в июне 2014 года, в дневное время, находясь у озера, расположенного на северо-западной окраине 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, достигнув определенной договоренности и распределив преступные роли.

Согласно достигнутого преступного сговора, роль ФИО1 заключалась в приискании предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства, в незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, в передаче наркотического средства ФИО2 с целью его последующего незаконного сбыта гражданам, в получении от ФИО2 денежных средств, вырученных им от продажи наркотического средства, в передаче ФИО2 как оплату небольшого количества наркотического средства.

Роль ФИО2 заключалась в подыскании потенциальных покупателей наркотического средства, в достижении с ними договоренности о количестве и способе передачи сбываемого наркотического средства по указанной ФИО1 стоимости, в сообщении ФИО1 о принятом заказе от потенциальных покупателей на приобретение наркотического средства, в получении от ФИО1 наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, в непосредственном сбыте наркотического средства, в получении денежных средств, вырученных им от незаконного сбыта наркотического средства, в передаче ФИО1 денежных средств, вырученных им от незаконного сбыта наркотического средства, и в получении от ФИО1 как оплату небольшой части наркотического средства.

Для быстрого обмена информацией и связи с заказчиками наркотических средств, ФИО1 использовал абонентский № и ФИО2 использовал абонентский №.

Так, ФИО1 во исполнение возложенной на себя роли по приисканию предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства, в конце января 2017 года, в дневное время, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>" северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящемся возле летней хозяйственной постройки, расположенной на северо-западной окраине 

<

адрес>, передал ФИО2 с целью незаконного сбыта часть наркотического средства - марихуаны, массой не менее 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, в одном прозрачном полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета, от общей массы незаконно приобретенного (выращенного) им в период времени с начала апреля 2016 года по сентябрь 2016 года, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес>, наркотического средства – марихуаны, которая составила не менее 494,376 г., высушенной при температуре 110? С, и которое ФИО1 хранил как для личного потребления, так и для незаконного сбыта гражданам. При этом, ФИО1 установил стоимость переданного ФИО2 наркотического средства и она составила 40 000 рублей.

Полученное от ФИО1 наркотическое средство – марихуану, в неустановленном количестве, массой не менее 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, в одном прозрачном полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета, ФИО2 в соответствии с отведенной ему преступной роли, перевез данное наркотическое средство на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве к себе домой, а именно на 

<

адрес>, которое спрятал в виде «закладки», а именно положил в мешок, лежащий на земле участка местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящегося под навесом, расположенным на территории двора данного домовладения, где и стал его хранить с целью незаконного сбыта гражданам.

Затем, 01 февраля 2017 года, примерно в 07 часов 52 минуты, в 

<

адрес>, ФИО2, продолжая свои преступные действия, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, позвонил со своего абонентского номера № на абонентский номер г.н.о., которому предложил приобрести в долг за 40 000 рублей наркотическое средство – марихуану. Получив от г.н.о. устное согласие на приобретение в долг данного наркотического средства – марихуаны, указал ему место «закладки» наркотического средства, а именно: мешок, лежащий на земле участка местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящегося под навесом, расположенным на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, тем самым незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сбыл гр. г.н.о. наркотическое средство - марихуану, массой не менее 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, в одном прозрачном полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета.

После этого, 01 февраля 2017 года, примерно в 08 часов 30 минут, в 

<

адрес>, из мешка, лежащего на земле участка местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящегося под навесом, расположенным на территории двора домовладения 

<

адрес>, г.н.о. незаконно приобрел (взял) в долг без цели сбыта на возмездной основе за денежные средства в сумме 40 000 рублей, сокрытую ФИО2 «закладку» наркотического средства – марихуаны, массой не менее 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, в одном прозрачном полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета, которое г.н.о. положил себе под куртку из ткани темно-синего цвета, одетой на нем, и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, светло-бежевого цвета, находившемся под его управлением, при себе привез в 

<

адрес>, где и продолжил данное наркотическое средство незаконно, хранить без цели сбыта при себе вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 12 часов 00 минут 01 февраля 2017 года, для личного потребления.

01 февраля 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства личного досмотра г.н.о., проводимого в служебном кабинете № 1, находящемся в помещении ОМВД России по Абинскому району, расположенном по пр. Комсомольскому, 83, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району под курткой из ткани темно-синего цвета, одетой на нем, была обнаружена сухая, мелкоизмельченная растительная масса, серо-зеленого цвета в одном полимерном прозрачном пакете, упакованном в полимерный пакет белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета, являющаяся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическим средством – марихуаной, массой 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, и которое, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, 01 февраля 2017 года, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району было изъято из незаконного оборота.

15 февраля 2017 года, примерно в 17 часов 46 минут, в 

<

адрес>, ФИО2, в завершение своих преступных действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: N 44° 51" 26" северной широты и E 38° 17" 23" восточной долготы, расположенном во дворе его домовладения 

<

адрес>», участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли лица, передающего денежные средства за ранее приобретенное ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, денежные средства в сумме 40 000 рублей за наркотическое средство - марихуану, массой 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, в одном прозрачном полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и с изображением кенгуру зеленого цвета, купленное ДД.ММ.ГГГГ в долг гр. г.н.о., которые в середине февраля 2017 года, в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, отвез на северо-западную окраину 

<

адрес>, где на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном возле летней хозяйственной постройки, отдал ФИО1.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – марихуаны – массой 213,336 г., высушенной при температуре 110? С, отнесено к крупному размеру.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в середине апреля 2017 года, в дневное время, в 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> долготы, находящемся в четырех метрах от хозяйственной постройки и в 100 метрах от озера, расположенных на северо-западной окраине данного населенного пункта, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сбыл в долг на возмездной основе за денежные средства в сумме 50 000 рублей, р.с.в. часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой не менее 176,99 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в пяти полимерных пакетах, от общей оставшейся массы приобретенного (выращенного) им в период времени с начала апреля 2016 года по сентябрь 2016 года, на участке местности, имеющем географические координаты: N 

<

данные изъяты> долготы, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес>, наркотического средства – марихуаны, которая составила не менее 281,04 г., высушенной при температуре 110? С., и которое ФИО1 хранил как для личного потребления, так и для незаконного сбыта гражданам.

Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 176,99 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в пяти полимерных пакетах, р.с.в. при себе на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве привез в свой жилой дом, расположенный на территории двора домовладения 

<

адрес>, где спрятал, а именно: часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), массой не менее 28,35 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном полимерном пакете положил в правый боковой карман своего пиджака, черного цвета, оставшуюся же часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой не менее 148,64 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в четырех полимерных пакетах, положил во внутренний карман своего пальто черного цвета и во внутренний карман своей спортивной кофты бело-голубого цвета, находящихся в деревянном шкафу, коричневого цвета, стоящем в спальной комнате данного жилого дома, которое стал незаконно хранить без цели сбыта вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 25 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска, как в правом боковом кармане мужского пиджака, черного цвета, так и во внутренних карманах мужского пальто черного цвета, и спортивной кофты, бело-голубого цвета, находящихся в деревянном шкафу, коричневого цвета, стоящем в спальной комнате жилого дома, расположенного на территории двора домовладения 

<

адрес>, где проживает р.с.в., в присутствии понятых и р.с.в. сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 28,35 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетах, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общей массой 148,64 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С). При этом, общая масса обнаруженного и изъятого в ходе производства данного обыска наркотического средства - каннабис (марихуаны) составила 176,99 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой 176,99 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), отнесено к крупному размеру.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 17 мая 2017 года, в дневное время, в 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящемся возле летней хозяйственной постройки и в 100 метрах от озера, расположенных на северо-западной окраине данного населенного пункта, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сбыл в долг на возмездной основе за денежные средства в сумме 10 000 рублей, ФИО2 часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), массой не менее 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в одном полимерном пакете, от общей оставшейся массы приобретенного (выращенного) им в период времени с начала апреля 2016 года по сентябрь 2016 года, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес>, наркотического средства – марихуаны, которая составила не менее 104,05 г., высушенной при температуре 110? С, и которое ФИО1 хранил как для личного потребления, так и для незаконного сбыта гражданам.

Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в одном полимерном пакете, ФИО2 при себе на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве привез в свою хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения 

<

адрес> где для удобства в личном потреблении расфасовал данное наркотическое средство в два полимерных пакета и в один газетный сверток, а затем первую часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), массой не менее 21,85 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном полимерном пакете, ФИО2 положил во внутрь пылесоса под названием «

<

данные изъяты>», вторую часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой не менее 6,20 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном полимерном пакете, ФИО2 положил в правый боковой карман своей мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета, висящей на вешалке, находящихся в данной хозяйственной постройке, расположенной на территории двора его домовладения 

<

адрес>, а третью часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой не менее 0,43 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном газетном свертке, ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, а именно в правом боковом кармане матерчатой куртки черного цвета с надписью «Аdidas», одетой на нем. Имеющееся у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), находящееся в двух полимерных пакетах и в одном газетном свертке, он стал незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, хранить без цели сбыта вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 09 часов 25 минут 25 мая 2017 года, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 47 минут, в 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого в кабинете № 1, находящемся в помещении ОМВД России по Абинскому району, расположенном по ул. Пролетарской, 65, в правом боковом кармане матерчатой куртки черного цвета с надписью «Аdidas», одетой на нем, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном газетном свертке, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от 28 мая 2017 года) наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,43 г., высушенной при температуре 110? С, и которое, в период времени с 09 часов 48 минут до 10 часов 00 минут, 25 мая 2017 года, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району было изъято из незаконного оборота.

Также, 25 мая 2017 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска как внутри пылесоса под названием «

<

данные изъяты>», так и в правом боковом кармане мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета, висящей на вешалке, находящихся в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в присутствии понятых и ФИО2 сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 21,85 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 6,20 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С). При этом, общая масса обнаруженного и изъятого в ходе производства данного обыска наркотического средства - каннабис (марихуаны) составила 28,05 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С).

Всего 25 мая 2017 года сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в двух полимерных пакетах и в одном газетном свертке.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), отнесено к значительному размеру.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в начале апреля 2016 года, в дневное время, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в районе озера, находящегося на северо-западной окраине 

<

адрес>, внес в землю семена конопли и посадил рассаду конопли, из которых до сентября 2016 года, вырастил 12 наркотикосодержащих растений конопли.

Затем в сентябре 2016 года, в дневное время, из выращенных 12 наркотикосодержащих растений конопли ФИО1 незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел (сорвал) без цели сбыта листья и верхушечную часть, которые перенес в летную хозяйственную постройку, находящуюся на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в районе озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, где высушил, при помощи металлического сита измельчил, получив, таким образом, наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 494,376 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), из которого в последствии, часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), массой не менее 418,806 г., высушенной при температуре 110? С, ФИО1, как самостоятельно, так и в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 незаконно сбыл гражданам, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), общей массой не менее 75,57 г., (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), ФИО1 поместил в два полимерных пакета и в мешок из полимерного материала с металлическим ситом, при этом один пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой не менее 22,30 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в металлическом бидоне, находящемся в летней хозяйственной постройке, находящейся на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в районе озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, а оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 53,27 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), содержащееся в одном полимерном пакете белого цвета с надписью «Благодарим за покупку!» и в одном мешке из полимерного материала с металлическим ситом, ФИО1 перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории его домовладения № по 

<

адрес>, где и стал незаконно хранить без цели сбыта вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 21 часа 35 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска как на полу возле стеллажей, так на картонной коробке, стоящей на кирпичах, находящихся в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в присутствии последнего и понятых, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете белого цвета с надписью «Благодарим за покупку!», являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 53,25 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся на поверхности металлического сита и в мешке из полимерного материала, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общей массой 0,02 г. (после высушивания при температуре 110? С до постоянной массы). При этом, общая масса обнаруженного и изъятого в ходе производства данного обыска наркотического средства - каннабис (марихуаны) составила 53,27 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С).

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 40 минут, в ходе производства осмотра места происшествия - летней хозяйственной постройки, находящейся на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в районе озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, в присутствии понятых и ФИО1 в металлической бидоне, стоящем в данной летней хозяйственной постройке сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 22,30 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С).

Всего 25 мая 2017 года, как в ходе производства обыска, так и в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 75,57 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой 75,57 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С), отнесено к значительному размеру.

Он же, в начале апреля 2017 года, в дневное время, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенном среди камышей, произрастающих вдоль озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, внес в землю семена конопли и посадил рассаду конопли.

Когда взошли и стали произрастать 27 растений конопли, ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял культивирование, то есть уход за данными растениями, а именно: удалял сорную растительность, взрыхлял почву, поливал, вносил под каждое растение органическое удобрение в виде гранул синего цвета, развивая у данных растений устойчивость к неблагоприятным погодным условиям и повышая их урожайность.

25 мая 2017 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 40 минут, в ходе производства осмотра разработанного участка местности, имеющего географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, расположенного среди камышей, произрастающих вдоль озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, в присутствии понятых и ФИО1 сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 27 (двадцать семь) растений конопли, являющиеся согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis L), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры), за которыми, согласно заключению эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось культивирование и которые незаконно культивировал для личных целей ФИО1.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции) тетрагидроканнабинол (все изомеры) является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года «Об отверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», количество 27 (двадцать семь) наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis L), отнесено к крупному размеру.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 17 мая 2017 года, в дневное время, в 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, находящемся возле летней хозяйственной постройки и в 100 метрах от озера, расположенных на северо-западной окраине данного населенного пункта, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, без цели сбыта приобрел в долг на возмездной основе за денежные средства в сумме 10 000 рублей, у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в одном полимерном пакете.

После чего, ФИО2 при себе на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве привез в свою хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения 

<

адрес> где для удобства в личном потреблении расфасовал данное наркотическое средство в два полимерных пакета и в один газетный сверток, а затем первую часть наркотического средства – каннабис (марихуаны), массой не менее 21,85 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном полимерном пакете, ФИО2 положил во внутрь пылесоса под названием «VITEK 1800 W», вторую часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой не менее 6,20 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном полимерном пакете, ФИО2 положил в правый боковой карман своей мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета, висящей на вешалке, находящихся в данной хозяйственной постройке, расположенной на территории двора его домовладения 

<

адрес>, а третью часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой не менее 0,43 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), в одном газетном свертке, где стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, а именно в правом боковом кармане матерчатой куртки черного цвета с надписью «Аdidas», одетой на нем. Имеющееся у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), находящееся в двух полимерных пакетах и в одном газетном свертке, он стал незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, хранить без цели сбыта вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, для личного потребления.

25 мая 2017 года, в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 47 минут, в 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого в кабинете № 1, находящемся в помещении ОМВД России по Абинскому району, расположенном по ул. Пролетарской, 65, в правом боковом кармане матерчатой куртки черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», одетой на нем, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном газетном свертке, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,43 г., высушенной при температуре 110? С, и которое, в период времени с 09 часов 48 минут до 10 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району было изъято из незаконного оборота.

Также, 25 мая 2017 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска как внутри пылесоса под названием «VITEK 1800 W», так и в правом боковом кармане мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета, висящей на вешалке, находящихся в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в присутствии последнего и понятых сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению № ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 21,85 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, являющееся, согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 6,20 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С). При этом, общая масса обнаруженного и изъятого в ходе производства данного обыска наркотического средства - каннабис (марихуаны) составила 28,05 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С).

Всего 25 мая 2017 года сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), содержащееся в двух полимерных пакетах и в одном газетном свертке, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой 28,48 г. (при пересчете на массу, высушенной при температуре 110? С), отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 в предъявленных обвинениях виновными себя признали полностью, однако от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве как подозреваемого, так и обвиняемого ФИО1 показал, что в период времени с 2016 года по 2017 год он выращивал растения конопли в камышах на озере в 

<

адрес>, которые после взращивания обрывал, приносил домой, измельчал, таким образом получал количество для личного потребления, а остальное складывал в металлический бидон. Всего за указанный период времени, в 2016 году им было выращено 12 кустов конопли, в 2017 году 28 кустов. С выращенных им в 2016 году 12 наркотикосодержащих растений конопли он собрал урожай в виде, примерно 20 стаканов наркотического средства – марихуаны. При этом часть наркотического средства – марихуаны, в виде 10 стаканов, он оставил себе для личного потребления, а оставшиеся 10 стаканов наркотического средства – марихуаны он продал своим друзьям ФИО2 и р.с.в., так как нуждался в деньгах. Кроме того, в конце января 2017 года, в дневное время, он позвонил ФИО2 на сотовый телефон со своего мобильного, и попросил последнего помочь ему продать имеющиеся у него на хранении 5 стаканов наркотического средства – марихуаны по цене 10 000 рублей за 1 стакан, пояснив, что ему очень нужны деньги, на что ФИО2 согласился. Согласившись ему помочь, ФИО2 на следующий день приехал к нему на озеро в 

<

адрес>, где он передал ему для продажи 5 стаканов марихуаны, пояснив, что цена за один стакан составляет 10 000 рублей, на общую сумму 50 000 рублей. В свою очередь ФИО2 взял у него для реализации наркотическое средство – марихуану, после чего спустя время он привез ему все деньги, отдав их двумя частями, первая из которых была передана ему в размере 40 000 рублей примерно в феврале 2017 года, а вторая в размере 10 000 рублей в начале марта 2017 года. Полученные от ФИО2 денежные средства в общей сумме 50 000 рублей, вырученные им от продажи его наркотического средства, он практически полностью потратил на личные нужды. Больше с ФИО2 он никогда совместно имеющее у него наркотическое средство – марихуану не продавал. Спустя время, от сотрудников полиции ему стало известно, что переданное для продажи ФИО2 наркотическое средство, последний продал ДД.ММ.ГГГГ г.н.о., и которое было обнаружено в ходе его личного досмотра. По факту совершенного, вину признал в полном объеме, более ничего не пояснял.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве как подозреваемого, так и обвиняемого ФИО2 показал, что он знаком с ФИО1 с 2014 года, с которым познакомился на рыбалке, на озере в 

<

адрес>. Как-то раз, в одном из разговоров с ФИО1, последний поинтересовался у него, употребляет ли он наркотическое средство – марихуана, на что он дал положительный ответ, а так же вместе употребили. При этом, в ходе совместного потребления марихуаны ФИО1 спрсил у него, знает ли он каких-либо людей кто так же употребляет, на что он ему сказал, что такие есть. Затем, ФИО1 пояснил, что он занимается продажей марихуаны, а после предложил ему помочь продать имеющееся у него количество наркотического средства, на что он охотно согласился. ФИО1 пояснил ему, что цена за один стакан марихуаны составляет 10 000 рублей, а за то, что он ему помогает, он будет иметь небольшое количество марихуаны. После состоявшейся договоренности, он приехав к себе домой в 

<

адрес>, стал обзванивать лиц, употребляющих наркотическое средство, после чего неоднократно совместно с ФИО1 сбывали в небольшом количестве различным людям – марихуану. Но больше всех всегда покупал г.н.о., примерно 3-4 стакана. В очередной раз, примерно в конце января 2017 года, в дневное время, предварительно созвонившись с ФИО1, на своем автомобиле он поехал на озеро, в 

<

адрес>, где ФИО1 передал ему пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – марихуана. Со слов ФИО1 ему стало известно, что в пакете находится примерно 4 стакана марихуаны, общая стоимость от продажи должна составлять 40 000 рублей. В свою очередь, он забрал наркотическое средство, которое при себе на своем автомобиле перевез по месту своего жительства в домовладение № по 

<

адрес>, где стал хранить до реализации. Затем примерно, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время со своего сотового телефона, он позвонил г.н.о., которому предложил купить у него наркотическое средство – марихуану, в большом количестве, пояснив ему при этом, что сейчас у него данного наркотика много, цена на него низкая, на что г.н.о. согласился, пояснив, что деньги отдаст чуть позже, поскольку у него сразу не было. Поскольку между ними были приятельские отношения, он согласился. После того, как они договорили, в этот же день, г.н.о. приехал к нему домой, откуда забрал марихуану, а в последствие в середине марта 21017 года, г.н.о. вновь приехал к нему домой, и отдал ему денежные средства в сумме 40 000 рублей, за приобретенное наркотическое средство, которые он в последствие через несколько дней отвез ФИО1, как они и договаривались, на озеро в 

<

адрес>. Более ничего никому не сбывал. Так же хранил при себе небольшое количество марихуаны, для личного употребления, которая была обнаружена и изъята в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ. По факту совершенного признал себя виновным, в полном объеме. Более ничего не пояснял.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, охваченных как единым умыслом, так и индивидуальным умыслом подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель г.н.о., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в период с начала ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, он употреблял наркотическое средство марихуана, которое приобретал у ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, который предложил ему купить у него наркотическое средство – марихуану, в большом количестве, на что он согласился, но при этом, поставив перед ним условия, что купит наркотическое средство в долг, поскольку у него нет сейчас денежных средств. В свою очередь ФИО2 согласился, и между ними была достигнута договоренность о приобретении им четырех стаканов марихуаны по цене 10 000 рублей, за один стакан, а всего на общую сумму 40 000 рублей. Так же между ними была достигнута договоренность, что он должен будет в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ подъехать к дому ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, где во дворе из мусорного мешка, стоящего под навесом, забрать пакет, в котором будет находится наркотическое средство – марихуаной. После их разговора, выполняя достигнутую договоренность, он сразу же на своем автомобиле «Чере вортекс», государственный регистрационный знак 

<

***> 93, светло-бежевого цвета, поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, к дому ФИО2, где по приезду, зашел во двор данного домовладения, прошел под навес, увидел мешок из-под цемента, из которого достал полимерный пакет белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» с ручками, на поверхности которого был изображен кенгуру зеленого цвета, и в котором находился еще один полимерный пакет, внутри которого было наркотическое средство – марихуана. Забрав пакет с наркотическим средством, он положил его к себе под куртку, одетую на нем, и вернулся в свой автомобиль, а после направился в 

<

адрес>, по своим личным делам, держа все время пакет при себе. Спустя время, примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь с пакетом марихуаны, около магазина «Магнит» в 

<

адрес>, и ожидая своего знакомого, к нему подошли двое незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, предложив ему пройти с ними в отдел полиции, на что он согласился. Прейдя в отдел, в присутствии двух понятых, был осуществлен его личный досмотр, в ходе которого при нем под курткой был обнаружен пакет белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» с ручками, на поверхности которого был изображен кенгуру зеленого цвета, приобретенный им у ФИО2, который в последствие был изъят. Внутри изъятого у него пакета находился еще один пакет с наркотическим средством – марихуана, о чем он сообщил, а так же сообщил, что приобрел его в долг у ФИО2 за 40 000 рублей, которому в свою очередь дал указанный наркотик ФИО1, на реализацию. Более по данному факту не пояснял.

Свидетель и.и.е., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он находился возле магазина «Магнит», расположенного на углу пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где к нему в этот момент подошел один незнакомый ранее ему мужчина, представившись сотрудником полиции Абинского отдела, предложив при этом принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра одного мужчины, который находится в отделе. Поскольку он никуда не спешил, и у него было время, он согласился, и они вместе проследовали в ОМВД России по 

<

адрес>, где он находился сам примерно около пяти минут, а после этот же сотрудник зашел еще с каким-то мужчиной, так же ранее ему не знакомым, пояснив, что они оба будут принимать участие в качестве понятых. Пройдя в служебный кабинет, кроме них в нем находились еще несколько мужчин, каждый из которых представились, и назвали свои фамилии, имена и отчества. Один из мужчин представился г.н.о., и сотрудники полиции сообщили, что личный досмотр будет произведен в отношении указанного гражданина. Перед тем как начать досмотр всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а так же г.н.о. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, находящиеся при нем, если таковые имелись. Однако, г.н.о. ответил отказам, пояснив, что таковых предметов у него не имеется. Тогда сотрудники полиции приступили к досмотру его личных вещей, в ходе которого под тканевой курткой синего цвета (из-за пазухи) сотрудниками полиции был обнаружен завернутый полимерный пакет белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» с ручками, на поверхности которого был изображен кенгуру зеленого цвета. После этого в присутствии его, второго понятого и сотрудников полиции г.н.о. развернул данный полимерный пакет и он увидел, что внутри него находился еще один прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, внутри которого содержалось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос г.н.о., что это за вещество растительного происхождения, кому принадлежит и с какой целью хранилось?, последний ответил, что в пакете содержится наркотическое средство – марихуана, которое принадлежит лично ему, и которое он приобрел не задолго до его личного досмотра в 

<

адрес>, для личного потребления. При этом, у кого именно и когда г.н.о. приобрел наркотик, он не говорил. После этого в присутствии его, второго понятого и г.н.о. сотрудники полиции изъяли указанные пакеты с веществом. Поскольку более ничего при личном досмотре г.н.о. обнаружено не было, он дал объяснение по этому поводу, а после пошел домой.

Свидетель п.р.с., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенным на предварительном следствие в качестве свидетеля дал аналогичные показания, показаниям и.и.е., которые согласуются между собой и подтверждают факт обнаружения при личном досмотре г.н.о. наркотического средства – марихуана, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 

<

адрес>.

Свидетель «Иванов», показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, показаниям г.н.о., в части приобретения им у ФИО2 наркотического средства – марихуана в количестве четырех стаканов, по цене 10 000 рублей, за один стакан, а всего на сумму 40 000 рублей, в долг, и достижения между ними договоренности по оплате и передачи денежных средств в указанном размере, в течение месяца.

Вместе с тем, показал, что после его личного досмотра и изъятия у него приобретенного ранее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – марихуана, ему сотрудниками полиции было предложено выступить в роли «покупателя» и передать ФИО2 деньги в сумме 40 000 рублей, которые он ему был должен за вышеуказанное наркотическое средство – марихуану, на что он дал согласие, а после он попросил засекретить его. Ему сообщили, что он будет выступать под псевдонимом «Иванов», а дата закупки, то есть передача денежных средств состоится ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день, примерно в 16 часов 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ОМВД России по 

<

адрес> и попросил его приехать в ОМВД России по 

<

адрес>, после чего, он на своем личном автомобиле «Фортес», государственный регистрационный знак 

<

***> 93, светло-бежевого цвета, подъехал к отделу. Прибыв в отдел полиции, ему еще раз предложили принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» и передать ФИО2 деньги в сумме 40 000 рублей за приобретенное им в долг у него ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – марихуану, на что он дал согласие. Затем, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 05 минут, после проведения его личного досмотра, досмотра его транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было, ему были переданы денежные средства в сумме 40 000 рублей, купюрами по 1000 рублей – 30 штук, и по 5000 рублей - 2 штуки, для передачи их ФИО2, которые он должен был передать ему в 

<

адрес>. Получив денежные средства, он сел в свой вышеуказанный автомобиль и направился в 

<

адрес>, к дому ФИО2, где примерно около 17 часов 46 минут, приехав на место, он вышел из автомобиля и направился в дом к последнему. Зайдя во двор домовладения № по 

<

адрес>, он постучал в дверь, после чего к нему вышел ФИО2, которому он в свою очередь передал денежные средства в сумме 40 000 рублей, за приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ в долго наркотическое средство – марихуана. Спустя время, примерно в 18 часов 13 минут, попрощавшись с ФИО2, он вышел со двора домовладения № по 

<

адрес>, сел в свой автомобиль и поехал в 

<

адрес>, а сотрудники полиции следовавшие за ним в 

<

адрес> на встречу с ФИО2, направились за ним, но уже по направлению в 

<

адрес>. Когда они приехали к зданию ОМВД России по 

<

адрес>, в служебном кабинете, он дал объяснение по факту передачи ФИО2 денежных средств в сумме 40 000 рублей, за приобретенное у последнего наркотическое средство – марихуана.

Свидетель д.с.а., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он находился возле магазина «Магнит», где к нему подошли два ранее незнакомых мужчины, один из которых представился сотрудником полиции ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, предъявив свое служебное удостоверение, и предложив ему принять участие в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Он согласился, после чего ему был представлен второй мужчина, которого звали г.з.а.. После этого он вместе с г.з.а. и сотрудником полиции зашли в отдел полиции, где им представили ранее не знакомого им мужчину по имени «Иванов», пояснив, что указанное лицо является участником эксперимента в роли «покупателя». Находясь в служебном кабинете, им разъяснили права и обязанности, а после в их присутствии был проведен личный досмотр «Иванова», его транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было. Затем, в их присутствии были отксерокопированы денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые был переданы «Иванову», как им было сказано, для передачи ФИО2, который в свою очередь ранее ДД.ММ.ГГГГ, сбыл наркотическое средство – марихуана, в долг «Иванову». Поскольку им были понятны их права и обязанности, «Иванов» дал свое согласие на участие в ОРМ, они вышли из отдела и разошлись по транспортным средствам, на которых в последствие поехали в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2. «Иванов» сел в автомобиль «Фортес», г/н № RUS 93, и направился по направлению из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а они в свою очередь сели в автомобиль «ВАЗ-2110», белого цвета, и направились за «Ивановым», держа его поле зрения. По прибытию в 

<

адрес>, к дому №, «Иванов» вышел из своего автомобиля и зашел во двор указанного домовладения, где никаких посторонних лиц не было. Спустя время, «Иванов» вышел из домовладения, вновь сел в свой автомобиль и направился из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а они на своем автомобиле проследовали за ним. По прибытию в 

<

адрес>, они подъехали к отделу полиции, где в их присутствии вновь был проведен личный досмотр автомобиля «Иванова», его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. В последствие «ФИО27» пояснил, что он передал ФИО2 денежные средства в сумме 40 000 рублей, за ранее приобретенное у него в долг наркотическое средство – марихуана, изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ. Более по данному факту ничего не пояснял.

Свидетель г.з.а., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, показаниям д.с.а., которые согласуются между собой и подтверждают факт передачи «Ивановым» денежных средств в сумме 40 000 рублей – ФИО2, за приобретенное у последнего наркотическое средство – марихуана.

Свидетель р.с.в., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, у него в домовладении проводился обыск по факту подозрения его в приобретении и хранении наркотических средств. Перед началом обыска он решил добровольно выдать наркотическое средство, находящееся у него дома, а так же не смотря на добровольную выдачу, у него в доме было еще обнаружено наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного употребления. После производства обыска он вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел, где подробно рассказал, что обнаруженное наркотическое средство, а так же добровольно выданное им наркотическое средство – марихуана он приобрел в середине апреля 2017 года у ФИО1, с которым он поддерживает дружеские отношения с детства. Причиной приобретения марихуаны послужили те обстоятельства, что у него отсутствовал медицинский препарат «ФИО28», поэтому он решил тем самым заменить его, и обратился к ФИО1 для приобретения марихуаны в количестве 5 стаканов, за которые сначала отдал 20 000 рублей, то есть за два стакана, а 30 000 рублей примерно ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель м.а.о., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, он вместе со своим другом з.н.с. на автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н №, проезжали по 

<

адрес> и в этот момент возле двора домовладения № по вышеуказанной улице, его автомобиль остановил сотрудник полиции ОМВД России по 

<

адрес>, предъявив свое служебное удостоверение, а так же предложив им принять участие в качестве понятых при производстве обыска в домовладении № по вышеуказанному адресу. Они согласились, и вышли на улицу, где помимо них были еще граждане. Подойдя к домовладению, им представили находящихся около двора мужчин, среди которых находился р.с.в., и который пояснил, что он является хозяином домовладения. В его присутствии, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, предъявлено постановление об обыске, а так же предложено р.с.в. выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. В свою очередь, р.с.в. добровольно выдал наркотическое средство – марихуана. В то же время, не смотря на добровольную выдачу запрещенного вещества, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены еще несколько свертков с наркотическим средством марихуана, которое как оказалось р.с.в. приобрел у ФИО1 за 50 000 рублей, в апреле 2017 года, заплатив ему сначала 20 000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ, еще 30 000 рублей, за пять стаканов наркотика. Факт приобретения р.с.в. наркотического средства ему стал известен, после того, как последнего доставили в отдел полиции и он подробно рассказал об этом.

Свидетель з.н.с., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, показаниям м.а.о., которые согласуются между собой и подтверждают факт сбыта ФИО1 наркотического средства р.с.в..

Свидетель м.м.а, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он является заместителем начальника уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>, когда при исполнении своих служебных обязанностей, вместе с иными сотрудниками полиции производил обыск по месту жительства р.с.в., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, к ним вышел р.с.в., представившись как хозяином дома, после чего ему было предъявлено постановление об обыске, а в последствие после его ознакомления, ему были разъяснены права и обязанности, а так же предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются. В свою очередь, р.с.в. согласился добровольно выдать предметы, каковым оказался сверток с наркотическим средством – марихуана. Но, не смотря на добровольную выдачу, ими был произведен обыск в жилище р.с.в., в ходе которого было обнаружено еще наркотическое средство – марихуана, которое со слов р.с.в. он приобрел у ФИО1 в апреле 2017 года. При этом, р.с.в. подробно рассказал о приобретении наркотического средства, в частности он пояснил о договоренности между ним и ФИО1 о количестве наркотического средства, которое составило 5 стаканов, за цену, которая составила 10 000 рублей за один стакан, а всего на общую сумму 50 000 рублей, и из которых 20 000 рублей он отдал сразу в середине апреля 2017 года, а 30 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель п.е.а. в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 55 минут, к ним домой по адресу: 

<

адрес>, приехал ее муж ФИО2 вместе с какими-то не знакомыми ей людьми, которых завел во двор их домовладения. Она, находясь во дворе поинтересовалась, что случилось, на что ей было сказано, что будет проводиться обыск в их жилище, предъявив при этом постановление. Так же ей пояснили, что ее супруг задержан по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средств. Далее, перед тем как начать обыск им были разъяснены права и обязанности, а в последствие ее супругу было предложено выдать добровольно предметы запрещенные в гражданском обороте, если таковые имелись. ФИО2 ответил, что таковых предметов не имеется. После чего, сотрудники приступили к обыску, в ходе которого внутри пылесоса под названием «VITEK 1800 W» они обнаружили и изъяли один полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, и которое как пояснил ее супруг он приобрел у ФИО1 Далее в хозяйственной постройке, в кармане куртки весящей на вешалке, прибитой к стене, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще один полимерный пакет, с таким же веществом. В ходе дальнейшего производства обыска на деревянном столе, светло-коричневого цвета, стоящем под навесом, расположенном на территории двора их домовладения сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащий ее мужу ФИО2 сотовый телефон «SAMSUNG J320 F/DS», черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей абонентский №. Кроме того, что было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, более ничего найдено не было. После проведения обыска, ее муж рассказал, что указанное наркотическое средство он приобрел в долг за 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на озере, находящемся в 

<

адрес>, у ФИО1. Так со слов ее мужа, ей стало известно, что приобретенное у ФИО1 в долг наркотическое средство в одном полимерном пакете, ее муж принес к ним домой, где в хозяйственной постройке расфасовал с целью удобства личного потребления. Деньги за наркотическое средство он так и не отдал. Более по данному факту ничего не пояснила.

Свидетель т.э.а., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он и его знакомый л.н.а, по просьбе сотрудников полиции принимали участие при производстве личного досмотра ФИО2, а так же производстве обыска по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после личного досмотра ФИО2, у последнего было обнаружено наркотическое средство – марихуана, которое он с его слов приобрел у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ за 10 000 рублей, в долг. После этого, он вместе с л.н.а сотрудниками полиции, адвокатами направились в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, который в свою очередь, когда они приехали завел их во двор, где уже находилась какая-то женщина, представившаяся его супругой. В ее присутствии, сотрудником полиции было объявлено, что будет произведен обыск по их месту жительства, в связи с подозрением ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств. После этого, поскольку ФИО2 отказался добровольно выдать запрещенные предметы, сотрудники приступили к обыску, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство – марихуана, внутри пылесоса под названием «VITEK 1800 W», а затем в правом боковом кармане мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета. Обнаруженные наркотические средств были изъяты, на вопрос сотрудников полиции где он взял наркотик и зачем хранил его, ФИО2 ответил, что приобрел его у ФИО1 в долг за 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на озере, находящемся в 

<

адрес>, для личного употребления.

После окончания производства обыска в жилище ФИО2, который был закончен в вечерне время, сотрудники полиции вновь предложили принять им участие в производстве обыска по месту жительства ФИО1, на что они согласились. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, они направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда приехав на место к дому барачного типа № по 

<

адрес>, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1. В свою очередь, сотрудники представились ему, и объявили, что будет производить обыск в его жилище, а так же предложили добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имелись. Но, поскольку ФИО1 пояснил, что таковых предметов у него нет, то сотрудники приступили к обыску, в ходе которого в сейфе серого цвета обнаружили и изъяли бумажный конверт, в нутрии которого находились денежные средства в сумме 10 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, каждая. По мимо указанной суммы, так же были обнаружены денежные средства в сумме 28 000 рублей, различными купюрами и сумма в размере 4500 рублей. Кроме этого, был изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG GT-E 1200R». Затем, в хозяйственной постройке, на полу возле стеллажей с консервированными баллонами, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью «Благодарим за покупку!», внутри которого находилось россыпью измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. На вопрос следователя, что это за вещество, откуда оно и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что оно является его личным, найденное им и хранящееся для личного употребления. Помимо всего обнаруженного, в этой же комнате хозяйственной постройки, на картонной коробке, лежащей на кирпичах, был обнаружен и изъят полипропиленовый мешок, из которого было извлечено металлическое сито, на котором, имелись частицы вещества растительного происхождения. Более ничего в ходе обыска обнаружено не было. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит все обнаруженное, ФИО1 ответил, что ему.

Свидетель л.н.а, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, показаниям т.э.а., которые согласуются между собой и подтверждают факт участия их при производстве обыска в жилище подсудимых, и обнаружения по месту их жительства наркотических средств марихуана, а так же денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков. Кроме того, в ходе производства обыска подсудимым ФИО2 рассказал о приобретении им у ФИО1 наркотического средства – марихуана, ДД.ММ.ГГГГ в долг за 10 000 рублей.

Свидетель щ.е.с, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он, являясь сотрудником правоохранительных органов, вместе со своим коллегой г.г.д., ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время находились около магазина «Магнит», обратив внимание на ранее незнакомого им мужчину армянской национальности, стоящего около автомобиля «Чере вортекс», г/н №. Решив проверить указанного гражданина, они подошли к нему, и представились, а затем попросили представиться его, на что он назвал свою имя и фамилию, оказавшись Гаспарян Нерсесом. В свою очередь, они предложили ему пройти с ними в отдел полиции для производства личного досмотра, по факту подозрения его в употреблении наркотических средств, на что он согласился. Прейдя в отдел, перед началом личного досмотра Гаспарян, они пригласили двух понятых и.и.е. и п.р.с., в присутствии которых после разъяснения всем прав и обязанностей, Гаспарян было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имелись, но поскольку он ответил, что таковых не имеется, то они приступили к его личному досмотру. В ходе досмотра г.н.о., в присутствии двух понятых под тканевой курткой синего цвета (из-за пазухи), одетой на нем, они обнаружили завернутый полимерный пакет белого цвета с надписью оранжевого цвета «Рамстор» с ручками, на поверхности которого был изображен кенгуру зеленого цвета. Они развернули пакет, и обнаружили внутри еще какой - то пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Обнаружив увиденное, они спросили у г.н.о., что это такое, кому принадлежит и где он это взял, на что последний пояснил, что содержимое это наркотическое средство – марихуана, принадлежит ему лично, приобретено на одном из адресов 

<

адрес>. После этого, обнаруженное было изъято и упаковано. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра г.н.о. ими больше ничего не обнаружено.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в присутствии двух понятых л.н.а и т.э.а., ФИО2, и иных лиц, он вместе с г.г.д. и ц.м.в. проводили обыск в домовладении № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, который подозревался на тот момент в незаконном сбыте наркотического средства. Так, перед началом производства обыска, он и другие сотрудники, в присутствии понятых предложили ФИО2 выдать запрещенные предметы, если они имеются, но так как последний сообщил об отсутствии таковых предметов, то они начали обыск, в ходе которого внутри пылесоса под названием «VITEK 1800 W» был обнаружен и изъят один пакет прозрачный, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в правом боковом кармане мужской замшевой куртки, светло-коричневого цвета, весящей на вешалке они обнаружили и изъяли еще один полимерный пакет, внутри которого так же находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Более ничего подобного обнаружено не было, за исключением сотового телефона «

<

данные изъяты>», черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей абонентский №. В дальнейшем, после производства обыска, ФИО2 был задан вопрос, что за вещество было обнаружено, кому оно принадлежит и откуда оно взялось. В свою очередь ФИО2 пояснил, что указанное вещество он приобрел в долг за 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, у ФИО1. Приобретенное наркотическое средство Параскевопуло принес домой и расфасовал его для удобного применения.

После этого, они вновь с указанными лицами направились по адресу: 

<

адрес>, с целью производства обыска, по месту жительства ФИО1, куда приехав, они позвали последнего, и он к ним вышел. Представившись ФИО1, они объявили ему о необходимости производства обыска в его жилище, так как он подозревается в незаконном сбыте наркотического средства, на что он дал свое согласие, и после того как они разъяснили ему права и обязанности, получив отрицательный ответ в части наличия у него запрещенных предметов, они приступили к обыску. Зайдя в квартиру, в ходе обыска в сейфе они обнаружили и изъяли бумажный конверт, в котором находились денежные средства в сумме 10 000 рублей, достоинством по 1000 рублей – 10 штук. В ходе дальнейшего производства обыска в этом же зале данной квартиры на верхней полке шкафа, они обнаружили и изъяли деньги в сумме 28 000 рублей достоинством по 500 рублей – 2 штуки и по 1000 рублей – 27 штук. Затем в ходе дальнейшего производства обыска в прихожей комнате за холодильником «

<

данные изъяты>», они обнаружили пакет черного цвета, в котором находился женский кошелек, из которого они достали 4500 рублей, достоинством по 500 рублей – 1 штука и по 1000 рублей – 4 штуки. Далее был обнаружен телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», черного цвета, с сим-картой, который так же был изъят. Более обнаружено ничего не было. Однако, продолжив обыск, в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора 

<

адрес> на полу возле стеллажей с консервированными баллонами, они обнаружили и изъяли полимерный пакет белого цвета с надписью «Благодарим за покупку!», содержимое которого отвечало признакам вещества наркотического средства. На вопрос что за вещество, и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – марихуаной, которое принадлежит ему лично, и что данное наркотическое средство – марихуану он нашел и хранил для личного потребления. Так же было обнаружено сито на стенках которого находилось тоже самое вещество.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 25 минут, он совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, производили обыск в домовладении № по 

<

адрес>, у р.с.в., которому были разъяснены права и обязанности, предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что р.с.в. согласился выдать и выдал наркотическое средство – марихуана. Но, не смотря на добровольную выдачу наркотика, ими был произведен обыск, в ходе которого во внутреннем кармане мужского пальто, черного цвета, обнаружили и изъяли два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находилось наркотическое средство – марихуана, во внутреннем кармане спортивной кофты, бело-голубого цвета, также было обнаружено и изъято еще два прозрачных полимерных пакета, с содержимым аналогично ранее изъятому. В последствие у р.с.в. спросили, что это за вещество, которое как он выдал, так они и изъяли, на что последний пояснил, что все вещества это наркотическое средство – марихуана, которое принадлежит ему лично и которое он приобрел и хранил в своей спальной комнате, в своих личных вещах для личного потребления. Более ничего не пояснял.

Свидетель г.г.д., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, показаниям щ.е.с, которые согласуются между собой и подтверждают факт участия их при производстве обыска в жилище как подсудимых, так и р.с.в. и обнаружения по месту их жительства наркотических средств марихуана.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, охваченных как единым умыслом, так и индивидуальным умыслом, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями, согласно которого ФИО1 подробно рассказал о выращивании им наркотического средства, незаконном сбыте как ФИО2, так и р.с.в., а так же извлечения прибыли от продажи наркотика;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями, согласно которого ФИО2 рассказал о вступлении в преступный сговор с ФИО1 направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получения от последнего наркотического средства, которое он в последствие сбыл г.н.о., за 40 000 рублей. Так же пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он приобрел в долг за 10 000 рублей у ФИО1 наркотическое средство – марихуану, в значительном размере, для личного потребления, которое у него было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ как в ходе личного его досмотра, так и в ходе производства обыска по месту его жительства;

- рапортом старшего следователя Следственного отдела ОМВД России по Абинскому району подполковника юстиции ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо незаконно сбыло в долг г.н.о. наркотическое средство – марихуану, в крупном размере, которое было обнаружено и изъято при его личном досмотре;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут, в 

<

адрес>, в служебном кабинете №, в помещении ОМВД России по Абинскому району, в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен личный досмотр г.н.о., в ходе которого под курткой темно-синего цвета, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью «Рамстор», внутри которого содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в одном полимерном пакете;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, в 

<

адрес>, в служебном кабинете №, в помещении ОМВД России по Абинскому району, в присутствии понятых сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Рамстор», внутри которого содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в одном полимерном пакете, обнаруженный в ходе личного досмотра г.н.о.;

- справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сухая, мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра г.н.о., является наркотическим средством – марихуаной, массой 213,336 г.;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, инспектор ГТО ОМВД России по Абинскому району из камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району, был выдан полимерный пакет под № серого цвета, содержащий измельченную растительную массу серо-зеленого цвета, остаточной массой 213,156 г.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный полупрозрачный пакет серого цвета, внутри которого содержится наркотическое средство марихуана, массой 213, 156 гр., изъятая в ходе личного досмотра г.н.о.;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, из которого следует, что сухая, мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета в одном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра г.н.о., является наркотическим средством – марихуаной. Расчетная масса марихуаны, высушенной при температуре 110? С, составила 213,156 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство – марихуана, остаточной массой 212,976 г., высушенной при температуре 110? С, в одном полимерном пакете, находящемся в одном полимерном пакете белого цвета с ручками, с надписью оранжевого цвета «Рамстор» и изображением кенгуру зеленого цвета;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, и копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства – материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением № о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого видно, что было разрешено проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении гр. ФИО2 и гр. ФИО1 с целью передачи денежных средств в сумме 40 000 рублей за переданное наркотическое средство – марихуану с целью дальнейшего сбыта с привлечением гр. «Иванова» в качестве лица, передающего денежные средства;

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на парковке, находящейся возле отдела ОМВД России по Абинскому району, в присутствии двух граждан и «Иванова» был досмотрен автомобиль «Фортес», государственный номер 

<

***> регион, светло-бежевого цвета, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было;

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух граждан был произведен личный досмотр гр. «Иванова», участвующего в ОРМ в роли лица, передающего денежные средства за ранее приобретенное наркотическое средство, в ходе которого у гр. «Иванова» денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было;

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОМВД России по Абинскому району, в присутствии двух граждан и гр. «Иванова» сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району был произведен осмотр денежных средств в сумме 40 000 рублей, после чего указанные средства были переданы гр. «Иванову»;

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время в помещении ОМВД России по Абинскому району, в присутствии двух граждан был произведен личный досмотр гр. «Иванова», участвующего в ОРМ в роли лица, передающего денежные средства за ранее приобретенное наркотическое средство, в ходе которого на момент досмотра у гр. «Иванова» денежных средств и предметов, веществ, свободный оборот которых запрещен, не обнаружено;

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, около отдела ОМВД России пол Абинском району, в присутствии двух граждан и гр. «Иванова» был досмотрен автомобиль «Фортес», государственный номер 

<

***> регион, светло-бежевого цвета, в ходе которого денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, не обнаружено и не изъято;

- протоколом осмотра документов и предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств – материал ОРМ «Оперативный эксперимент»;

- протоколом осмотра документов и предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств – материал, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, и материал, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по 

<

адрес>;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в 

<

адрес>, во дворе домовладения 30, по 

<

адрес>, в ходе производства обыска был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель SM – J 320 F/DS, черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей абонентский №;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 21 часа 35 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска в металлическим сейфе серого цвета, в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, были обнаружены денежные средства в сумме 10 000 рублей в одном бумажном конверте. Среди прочего был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета с сим-картой «МТС», имеющей абонентский №. Кроме этого, на картонной коробке, стоящей на кирпичах, справа от входа в хозяйственную постройку, на территории указанного домовладения были обнаружены полипропиленовый мешок, внутри которого находится металлическое сито, на поверхности которого имеются частицы вещества растительного происхождения;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которого вещество, обнаруженное в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, и находящееся на поверхности «сита» и в мешке из полимерного материала, является наркотическим средством марихуана, массой 0,02 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств самодельное металлическое сито, помещенное в мешок из полимерного материала, белого цвета, две бумажные бирки, находящиеся в первоначальной упаковке;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный прозрачный бесцветный пакет, внутри которого находится сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель SM – J 320 F/DS, черного цвета, с сим-картой № и полимерный прозрачный бесцветный пакет, внутри которого находится сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета с сим-картой «МТС» абонентский №;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерный прозрачный бесцветный пакет, внутри которого находятся денежные средства в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1;

- протоколом осмотра детализации телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела сопроводительное письмо, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ и бумажный конверт белого цвета, внутри которого находился диск CD-R 700 MB 80min»;

- протоколом осмотра детализации телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела сопроводительное письмо, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ и бумажный конверт белого цвета, в котором находится компакт-диск белого цвета, по которому имеется комбинированный машинописно-рукописный текст, читаемый как: «Конфиденциально № Verbatim CD-R COMPACT disc Recordable 700 MB Mo 52x speed vitesse 80 min»;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и прослушаны компакт диск № разговоров между г.н.о. и ФИО2, за различный период времени; компакт диск №, который был предоставлен для прослушивания свидетелем «Ивановым»; компакт-диск № с записями телефонных разговоров, прослушанный ДД.ММ.ГГГГ свидетелем п.с.м.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу записей телефонных разговоров на компакт-диске №, записей телефонных разговоров на компакт-диске № и одной записи разговора на компакт-диске № «НАЗ»;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого марихуана в одном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра в металлическом бидоне, марихуана в одном полимерном пакете, обнаруженная за пазухой (под курткой), надетой на г.н.о. в ходе его личного досмотра, марихуана в двух полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, марихуана в одном полимерном пакете, добровольно выданным р.с.в. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его жительства в 

<

адрес> и марихуана в четырех полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых в кармане пальто и спортивной кофте в шкафу, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у р.с.в., по месту его жительства однородна по внешнему виду (цветовому оттенку и степени измельчения), по каннабиноидному составу и по составу микропримесей, по относительному соотношению основных каннабиноидов, по процентному содержанию тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента и по качественному и количественному микроэлементу составу между собой, следовательно, они имеют единый источник происхождения и могли ранее составлять общую массу;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями, согласно которого р.с.в. указал на участок местности, находящийся в четырех метрах от хозяйственной постройки и в 100 метрах от озера, расположенных на северо-западной окраине 

<

адрес>, и пояснил, что именно на этом участке местности в середине апреля 2017 года, в дневное время, он приобрел у ФИО1 наркотическое средство – марихуану, в количестве 5 стаканов, за которое сразу отдал ФИО1 20 000 рублей, а оставшиеся деньги в сумме 30 000 рублей он отдал ДД.ММ.ГГГГ. Приобретенное наркотическое средство, он привез по месту своего жительства, где ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска все было обнаружено и изъято;

- рапортом старшего следователя Следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в середине апреля 2017 года, в дневное время, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, и находясь у летнего строения, расположенного около озера на северо-западной окраине 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 50 000 рублей р.с.в. вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в пяти полимерных пакетах, которое согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), в крупном размере, общей массой 176,99 граммов, и которое было обнаружено и изъято в ходе производства обыска по месту жительства р.с.в.;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 25 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска в домовладении № по 

<

адрес>, по месту жительства р.с.в., последний добровольно выдал вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете; при этом, в ходе дальнейшего производства обыска во внутреннем кармане пальто и во внутреннем кармане спортивной кофты, было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетах, которое сотрудники полиции изъяли и упаковали. Так же был изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG GT-S5610», в металлическом корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей абонентский №;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, добровольно выданное р.с.в. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилом 

<

адрес>, и представленное на экспертизу является наркотическим средством – марихуана; вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетах, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в вышеуказанном домовладении, представленное на экспертизу, является наркотическим средством именуемым марихуана. Суммарная расчетная масса изъятого в ходе обыска наркотического средства марихуана составила 148,64 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей остаточной массой 28,26 г., в одном свертке из бумаги и в одном пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала, две бумажные бирки, находящиеся в первоначальной упаковке – полимерном пакете под №, наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточными массами 60,66 г., 39,50 г., 26,73 г., 21,39 г., в четырех свертках из бумаги и в четырех пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала, две бумажные бирки, находящиеся в первоначальной упаковке – полимерном пакете под №;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Абинскому району старшего лейтенанта полиции г.г.д., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Абинскому району личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой 0,43 гр. (сухого вещества), которое он незаконного приобрел у ФИО1;

- рапортом старшего следователя Следственного отдела ОМВД России по Абинскому району подполковника юстиции ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, и находясь возле летнего строения, расположенного около озера на северо-западной окраине данного населенного пункта, незаконно сбыл в долг гр. ФИО2 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в двух полимерных пакетах, являющееся согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – каннабис (марихуаной), в значительном размере, общей массой 28,05 граммов;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 47 минут, в 

<

адрес>, в помещении ОМВД России по Абинскому району, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном боковом кармане матерчатой куртки черного цвета с надписью «Adidas», одетой на нем, был обнаружен газетный сверток, внутри которого содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 48 минут до 10 часов 00 минут, в 

<

адрес>, в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции было произведено изъятие газетного свертка, внутри которого содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженного в ходе личного досмотра ФИО2;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в газетном свертке, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110? С, составила 0,43 г.;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, из камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, было получен №, содержащий вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в одном газетном свертке, остаточной массой 0,34 г.;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный прозрачный бесцветный пакет, через который видно, что внутри него находятся: сверток, выполненный из фрагмента листа красочного глянцевого рекламного буклета, содержащий сухое измельченное вещество растительного происхождения;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, из которого следует, что вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном газетном свертке, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – марихуана, массой в высушенном виде 0,34 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 0,24 г., в одном газетном свертке, две бумажные бирки, находящиеся в первоначальной упаковке;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства – административный материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска, внутри пылесоса под названием «VITEK 1800 W», на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, представленное на экспертизу является наркотическим средством – марихуана, расчетной массой 21,85 г. При этом, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном полимерном пакете, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в правом боковом кармане мужской замшевой куртки светло-коричневого цвета, по вышеуказанному адресу представленное на экспертизу в опечатанном пакете №, является наркотическим средством марихуана, массой 6,20 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31 мая 2017 года, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство – марихуана, общей остаточной массой 21,77 г. и наркотическое средство - марихуана, общей остаточной массой 6,12 г.;

- заявлением ФИО1 от 25 мая 2017 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого ФИО1 желает указать место произрастания кустов конопли, которые он выращивает на берегу пруда, расположенного в 

<

адрес>;

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Абинскому району полиции щ.е.с, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 25 мая 2017 года в летней хозяйственной постройке, находящейся на участке местности, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в одном полимерном пакете, а так же в 100 метрах от данной хозяйственной постройки среди произрастающего камыша были обнаружены и изъятый 27 растений, произрастающих на разработанном участке местности;

- рапортом старшего следователя Следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 25 мая 2017 года, в период времени с 18 часов 40 минут до 21 часа 35 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, сотрудниками полиции с применением служебной собаки было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, общей массой 53,27 граммов. Так же было обнаружены частицы указанной массы на поверхности одного металлического сита и в одном полипропиленовом мешке белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 мая 2017 года с фотоиллюстрациями, согласно которого 25 мая 2017 года, в вечернее время суток был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором расположена хозяйственная постройка, внутри которой находилась металлическая бочка, в которой был обнаружен прозрачный пакет с находящейся измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Указанная масса со слов ФИО1 является наркотическим средством марихуана, которая является урожаем 2016 года для личного потребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего осмотра территории прилегающей к данной хозяйственной постройке, установлено, что на участке местности, среди произрастающего камыша обнаружен обработанный (очищенный) от сорной растительности участок земли, на котором в один ряд на расстоянии 1,5 метра друг от друга обнаружены произрастающие растения с характерными признаками конопли, от которых исходит специфический запах, присущий запаху конопли. При пересчете вслух произрастающих растений с характерным запахом конопли, установлено, что их количество составляет 27 штук. Указанные растения были извлечены из земли путем выдергивания с корнем. Со слов ФИО1 изъятые растения конопли он выращивал с целью последующего как личного употребления, так и с целью незаконного сбыта с ФИО2 и р.с.в.;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, из которого следует, что растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обнаруженном и изъятом в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на северо-западной окраине 

<

адрес>, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Расчетная масса представленного наркотического средства составила 22,30 г. (при пересчете на массу высушенной при температуре 110? С представленной пробы);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, из камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району был получен полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, общей остаточной массой 22,22 г. в одном полимерном пакете и в одном бумажном свертке белого цвета;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: полимерный прозрачный бесцветный пакет, через который было видно, что внутри него находятся: один бумажный сверток белого цвета, содержащий вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей остаточной массой 22,22 г., в одном бумажном свертке белого цвета;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства – материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 желает указать место произрастания кустов конопли, которые он выращивает на берегу пруда, арендуемого им с апреля 2017 года по настоящее время, в 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которого 27 (двадцать семь) растений, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на северо-западной окраине 

<

адрес>, представленные на экспертизу, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis L);

- заключением эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, из которого следует, что на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, и расположенном по адресу: 

<

адрес>, северо-западная окраина 

<

адрес> осуществлялось культивирование (специальный посев и выращивание) 27 наркотикосодержащих растений конопли;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - 27 (двадцать семь) подсушенных наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis L);

- рапортом старшего следователя Следственного отдела ОМВД России по Абинскому району подполковника юстиции ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, общей массой 28,05 граммов, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в одном газетном свертке, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом боковом кармане матерчатой куртки, является наркотическим средством марихуана, массой с учетом израсходованного вещества 0,34 г.;

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, просил квалифицировать действия ФИО1 и ФИО2, охваченные единым умыслом по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Отдельно просил квалифицировать действия ФИО1 по эпизоду, совершенному в середине апреля 2017 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

По эпизоду, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

По эпизоду, совершенному в период времени с начала апреля 2016 года по 25.05.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По эпизоду, совершенному в период времени с начала апреля 2016 года по 25.05.2017 года по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Так же просил квалифицировать действия ФИО2 по эпизоду, совершенному в период времени с 17.05.2017 года по 25.05.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд находит такую квалификацию действий подсудимых верной, так как материалами дела вина последних доказана в полном объеме.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Так, подсудимым ФИО1 совершено три преступления относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, и два из которых к небольшой тяжести.

Подсудимым ФИО2 совершено два преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких и одно к небольшой тяжести.

При этом, совершенные подсудимыми преступления представляют повышенную степень общественной опасности, так как направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает, что последние ранее не судимы и впервые привлекаются к уголовной ответственности, как по месту жительства, так и по месту работы характеризуются исключительно положительно, вину в совершенных преступлениях признали в полном объеме, о чем свидетельствует их поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому совершенному им преступлению, суд признает признание им вины в совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а так же принятие им участия в анти террористических операциях на территории Чеченской республики и его состояние здоровья, что подтверждается заключением врачебной комиссии №, в силу которого подсудимый постоянно нуждается в приеме гипотензивных препаратах.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по четырем составам, совершенных им преступлений, судом не установлено.

Вместе с тем, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 совершение им преступления, имевшего место 01.02.2017 года, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по каждому совершенному им преступлению, суд признает признание им вины в совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, что подтверждается свидетельством о рождении последнего от 13.10.2010 года, а так же состояние его здоровья, что подтверждается выпиской из амбулаторной карты от 18.07.2017 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, судом не установлено.

В то же время, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО2 совершение им преступления, имевшего место 01.02.2017 года, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимых, а так же в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание, связанное только с лишением свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом, назначая наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд полагает не применять к ним дополнительные наказания предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место 01.02.2017 года/ в виде десяти лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место в середине апреля 2017 года/ в виде десяти лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место 17.05.2017 года/ в виде восьми лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место в период времени с начала апреля 2016 года по 25.05.2017 года/ в виде шести месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 231 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место в период времени с начала апреля 2016 года по 25.05.2017 года/ в виде шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде шестнадцати лет лишения свободы, без ограничения свободы, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 26.05.2017 года по 15.11.2017 года.

ФИО2 признать виновным и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место 01.02.2017 года/ в виде двенадцати лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ /по эпизоду преступления, имевшего место в период времени с 17.05.2017 года по 25.05.2017 года/ в виде шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, ФИО2, окончательно назначить наказание в виде двенадцати лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 25.05.2017 года по 15.11.2017 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: